
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA 

RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MANUZIO” 
Via Dell’Oleandro n. 4/6 04013 LATINA SCALO (LT) 

Codice Fiscale: 80006180592 Codice Meccanografico: LTIC8040040773/632009 fax 0773/633020  

email: l itic804004@istruzione.it  pec: ltic804004@pec.istruzione.it  sito web: www.icmanuzio.edu.it 

 
 

Prot. 1249 Latina, 18/02/2019 

 

CRITERI E LIMITI PER L’ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

INERENTI GLI AFFIDAMENTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO 

SUPERIORE A 10.000 EURO ED INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 

COMUNITARIA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, che attribuisce al Consiglio di 

istituto la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle 

Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e 

dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico degli appalti per la fornitura di 

beni, la  prestazione  di servizi     e  l’esecuzione  di  lavori  di  importo  superiore  a 10.000,00 

euro; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 18 aprile 

2016 n.50 così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la C.M. n. 74 del 5 gennaio 2019, avente ad oggetto: Orientamenti interpretativi 

relativi al D.M. 28 agosto 2018 n.129; 

VISTE le Linee Guida Miur “ Istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del 

Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” - Quaderno n. 1; 

VISTO il Regolamento 2017/2365/UE; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non 

possa prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della 

piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione  amministrativa; 

 

DELIBERA: 

1) PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI ED ESECUZIONE DI LAVORI DI IMPORTO 

SUPERIORE A 10.000 EURO ED INFERIORE A 40.000 EURO, IVA ESCLUSA, 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ANCHE SENZA PREVIA CONSULTAZIONE DI 

DUE O PIÙ OPERATORI ECONOMICI): 

-Modalità per individuare l’operatore affidatario: è considerata una “best practice” individuare 

mailto:itic804004@istruzione.it
mailto:tic804004@pec.istruzione.it


l’affidatario ricorrendo alla comparazione di: listini di mercato, offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe inviate all’I.C. Manuzio o ad altre Pubbliche 

Amministrazioni, due o più preventivi di spesa. 

- Misure per garantire il principio di rotazione: esclusione dell’operatore uscente 

dall’indagine di mercato; indagine di mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero 

di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; procedura ristretta effettuata 

mediante invito a manifestare interesse a ricevere richiesta di preventivo. 

Affidamento al contraente uscente con carattere di eccezionalità ed onere di motivazione 

stingente (assenza di alternative, grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale, prezzo offerto competitivo rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento ed anche rispetto alla qualità della prestazione). 

-Verifiche campionarie in merito al possesso dei requisiti di capacità generale previste per 

affidamenti  fino a 20.000 euro (iva esclusa): controlli a campione sul 5% (arrotondato per 

difetto) dei soggetti affidatari. 

2) PER GLI AFFIDAMENTI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 40.000 EURO, IVA 

ESCLUSA E INFERIORI ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA 

(attualmente: 144,000 euro, IVA esclusa, per le forniture e i servizi e 150.000 euro, IVA 

esclusa, per i lavori)  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA: 

 

-Modalità per selezionare gli operatori economici da invitare al confronto competitivo: 

indagine di mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra 

i quali effettuare la selezione; procedura ristretta effettuata mediante invito a manifestare 

interesse a ricevere richiesta di offerta. 

-Misure per garantire il principio di rotazione: esclusione dall’indagine di mercato del 

contraente uscente e degli operatori economici invitati e non aggiudicatari del precedente 

appalto; indagine di mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici tra i quali effettuare la selezione; procedura ristretta effettuata mediante invito a 

manifestare interesse a ricevere richiesta di offerta. 

 

Affidamento al contraente uscente con carattere di eccezionalità ed onere di motivazione 

stingente (assenza di alternative, grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale, prezzo offerto competitivo rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento ed anche rispetto alla qualità della prestazione). 

 
 

 

F.to IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO  

Sig.re Mauro Anzalone 

 


